omnia quæ in suo intellectu sunt, creare, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect. *vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir. *adeoque quantum potest et in se est, in suo esse perseverare conatur*, et par suite elle s'efforce de persévérer dans son être autant qu'elle peut et que <son être> est en elle. *mens quantum potest ea imaginari conatur quæ corporis agendi potentiam augent vel juvant*, l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ce qui augmente ou aide la puissance d'agir du corps. ¶ (pour être en accord avec un autre verbe se construisant avec de+infinitif) a le pouvoir de. *quo magis unusquisque suum utile quærere hoc est suum esse conservare conatur et potest eo magis virtute præditus est*, plus chacun s'efforce et a le pouvoir de rechercher son utile propre c'est-à-dire de conserver son être, plus il a de valeur [littéralement, est pourvu de valeur]. ¶ pourrait (présent à valeur de conditionnel). *secundo nobis objici potest quod experientia nihil clarius videatur docere quam quod nostrum iudicium possumus suspendere ne rebus quas percipimus, assentiamur*, on pourrait deuxièmement nous objecter que l'expérience semble ne rien enseigner de plus clairement que ce fait que nous pouvons suspendre notre jugement de façon à ne pas adhérer aux choses que nous percevons [littéralement, de façon à ce que nous n'adhérons pas]. *atque hac eadem via facile ostendi potest rem illam posse per accidens causam esse cupiditatis*, et l'on pourrait montrer facilement par cette même voie que cette chose pourrait être par hasard cause de désir. ¶ saurait (dans les phrases négatives à valeur de conditionnel). *quo nihil absurdius concipi potest*, en comparaison de quoi rien de plus absurde ne saurait se concevoir. *Deus pati non potest*, Dieu ne saurait pâtir.

potestas, atis, f : pouvoir. *alii putant Deum esse causam liberam propterea quod potest efficere ut ea quæ in ejus potestate sunt, non fiant*, d'aucuns pensent que Dieu est cause libre du fait qu'il peut faire en sorte que les choses qui sont en son pouvoir se ne fassent pas. *omnia a Dei potestate pendent*, toutes les choses dépendent du pouvoir de Dieu. *quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est*, tout ce que nous concevons être au pouvoir de Dieu existe nécessairement. *Deum potestatem omnia destruendi habere dicunt et in nihilum redigendi*, ils disent que Dieu a le pouvoir de tout détruire et réduire à néant.